
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Manutenzione Infrastrutture, Impianti e 
Verde Pubblico

DETERMINAZIONE N 1207 del 28/09/2022

Oggetto:

SERVIZIO  DI  RIPRISTINO,  IN  SITUAZIONI  DI  EMERGENZA,  DELLE  CONDIZIONI  DI 
SICUREZZA  STRADALE  E  PER  LA  REINTEGRA  DELLE  MATRICI  AMBIENTALI 
COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI.  DETERMINAZIONE IN MERITO 
ALLA PROCEDURA DI GARA SU START- 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Premesso che:

- L’Amministrazione comunale persegue, in via prioritaria, tra gli scopi fondamentali, la tutela della 
sicurezza del cittadino, declinabile anche nell’ambito della sicurezza stradale per le infrastrutture 
delle quali è proprietaria;

- Il D.Lgs n. 285 del 30 aprile 1992 (Codice della Strada) prevede, all’art. 14, che l’Ente proprietario 
sia responsabile della manutenzione, gestione, pulizia e controllo dell’efficienza delle strade di cui 
detiene proprietà, in regime di ordinaria programmazione, ma anche in caso di eventi imprevisti,  
quali  sinistri  ed  emergenze,  a  seguito  dei  quali  il  Comune  deve  provvedere  a  ripristinare 
tempestivamente le condizioni di sicurezza della viabilità stradale interessata.

Considerato che le attività di ripristino del piano viabile interessato anche da incidenti stradali 
sono state svolte sino ad ora dal personale del Servizio Manutenzione o dagli Operatori economici 
affidatari di appalti relativi a servizi di manutenzioni;

Valutato che risulta strategico per l’Amministrazione Comunale garantire un servizio efficace ed 
efficiente, nell’ottica di miglioramento della sicurezza stradale, non esplicabile con le sole risorse 
interne;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n° 393/2021 è stato disposto:

-  Di affidare sperimentalmente per la durata di un anno il servizio per il ripristino, in situazioni di 
emergenza,  delle  condizioni  di  sicurezza  stradale  e  per  la  reintegra  delle  matrici  ambientali 
compromesse dal verificarsi di incidenti stradali alla Società Viabilità Sicura srl;

- Il  servizio è stato attivato mediante stipula di una Convenzione tra il  Comune di Empoli e la 
Società VIABILITA’ SICURA s.r.l.  che è scaduta il 1 giugno 2022; 

- Sono state avviate dal Servizio le procedure di gara per l’affidamento in concessione di durata 
biennale del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza sull’intera rete stradale comunale (art 
164 e ss ed art. 36 lett. b d.lgs. 50-2016);

- Per ragioni di pubblica utilità e nell’esigenza di garantire un intervento immediato e costante in 
caso di incidenti stradali alle forze di polizia territoriale, stante il prolungarsi di dette procedure di 
gara, è attualmente in corso di istruttoria un affidamento diretto del servizio di ripristino fino al 
31.12.2022;

Dato atto ancora che:

- In data 06/06/2022 è stato pubblicato l’avviso su portale Start quale “INDAGINE DI MERCATO 
PER LA MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE DEGLI  OPERATORI  ECONOMICI  PER L’INVITO 
ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  CON  VALUTAZIONE  DI  5 
OPERATORI ECONOMICI” al quale hanno risposto n. 10 operatori economici; 

-  La  procedura  di  affidamento  diretto  con  valutazione  di  5  operatori  è  espletata  in  modalità 
interamente  telematica  sul  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  -  START, 
all’indirizzo https://start.e.toscana.it; 

- In esecuzione a detto avviso è stato eseguito il sorteggio pubblico in piattaforma Start in data 14.  
07.2022 dando notizia dello stesso il giorno precedente con nota sul portale start della Regione 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

https://start.e.toscana.it/


Toscana  -  identificativo  IDCT477043  del  13/07/2022  nella  sezione  Comunicati  della  stessa 
piattaforma;

- sono state estratte dal sistema n. 5 Ditte, così come risulta dal verbale depositato in atti;

Tenuto conto che: 

- è in corso l'istruttoria per l'approvazione della lettera di invito e dei suoi allegati;

- gli operatori economici che hanno manifestato l’interesse a partecipare sono solo 10;

-  la procedura di gara aperta a tutti i dieci operatori economici non comporterebbe aggravi nella 
procedura stessa e nei tempi di aggiudicazione del servizio;

 

Dato atto che:

- è interesse della stazione appaltante non ostacolare il corretto svolgimento delle procedure di 
individuazione del nuovo concessionario e dare piena attuazione ai principi generali in materia di 
appalti pubblici quali appunto quello della concorrenza e di partecipazione;

- la procedura di gara attualmente in corso può essere espletata anche con le 10 Ditte che hanno 
presentato la manifestazione di interesse senza particolare aggravio procedurale; 

- sussistendo pertanto motivi di interesse pubblico tali da rendere opportuna la prosecuzione della 
gara per tutti i dieci operatori economici, è possibile provvedere ad annullare la sola procedura di  
sorteggio espletata sulla Piattaforma Start; 

Ricordato che sono state espletate a norma di legge le verifiche in merito alle manifestazioni di 
interesse e le relative dichiarazioni rese;

Ritenuto quindi in considerazione delle argomentazioni addotte disporre di  invitare tutte le 10 
Ditte che hanno manifestato interesse alla presentazione dell'offerta economica e tecnica;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Roberta Scardigli, Dirigente del Settore 
Lavori pubblici e Patrimonio del Comune di Empoli e che la presente determinazione non comporta 
alcun onere economico per il Comune e quindi non è richiesto alcun parere contabile;

VISTI: 

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche 
e integrazioni, Tuel;

-  il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

- l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  spettano  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresi 
l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali;

-  lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento  degli  uffici-
servizi;  Regolamento  sui  controlli  interni;  Regolamento  di  Contabilità;  Regolamento  per  la 
disciplina dei contratti;

- il decreto del Sindaco n. 66 del 01/08/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



 

Richiamate:

- la deliberazione consiliare n. 130 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato il  bilancio di 
previsione 2022-2024;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  264  del  30/12/2021  avente  ad  oggetto  “Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

 

DETERMINA

 

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

 

1)  Di  annullare  la  procedura  di  sorteggio  prevista  dall’avviso  per  la  raccolta  di  manifestazione  di 
interesse in oggetto indicato;

2) Di annullare quindi l’esito del sorteggio, dandone specifico avviso sul sistema Start, provvedendo ad 
invitare tutte le 10 ditte che hanno manifestato interesse a seguito della pubblicazione su start 
dell'avviso di selezione;

3) Di assumere le suddette determinazioni nell'esigenza di vedere garantita un'ampia concorrenza tra 
le ditte nell'ambito della procedura di selezione di cui all'art. 36 comma 2 lett b);

4) Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del responsabile del Servizio finanziario;

5) Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli  Interni,  che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6- 
bis della stessa L. 241/1990;

6)  Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto-sezione 
“Provvedimenti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

7) Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e per conoscenza alla Giunta comunale.

 

 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 28/09/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Il Dirigente del Settore

    SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


